

TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkm. ir Apskr. Vyk. k-to Organas

Nr. 69 (873) 1949 m. birželio 16 d. Kaina 20 kp.

Radijofikuokime kaimą

Šiaulių apskrityje ir miesto Radijoje mezgą darbuotojai kol ryšių darbuotojai, įstaigų ir kas teįvedė 10 radijo taškų, iš pramonės įmonių kolektyvai kurių tik 3 kolektyvinius bei komjauneliai kreipėsi į ūkius. Tai ryškiai rodo, kad visas ryšių darbuotojus, pramonės įmonių ir miestų organizacijų kolektyvus — valstiečių blogai.

Saitai į šį svarbų reikalą atsimeč komjaunimo apskrityje organizacijos, skatinami komitetas, dar iki šio laiko nepadaręs jokios iniciatyvos. Stekiant sėkmingiau prisidėti prie kaimo vietovių radijofikuokimo, vadovaujami LLKJS apskrityje komiteto, komjauneliai turi prvesti platią aiškinamąją darbą radijofikuokimo reikalu, pasiskirstyti į paskiras brigadas stiprams paruošti, duobėms iškast, izoliatoriams bei vielai parūpinti pagal esamas galimybes vietose. Tai būtų našus komjaunelį į naušas radijofikuojant mšų kaimą, persitvarkant socialistiniais pagrindais.

Deja, viso to kel kas nematyti. Nemaža kaltė tenka ir Apkeopsajungal, kurios visai neįjaidina radijofikuokimo reikalai. Juk gerai žinoma, kad įrengiant radijo taškus yra būtina reprodukatoriai. Tačiau jų reikiama kiekis pristatymu Apkeopsajunga visai nesirūpina. Ką jau bekalbėti apie reprodukatoriais aprūpinimą valstiečių?

Turiat omeny, kad apskrityje Ryšių kontoral ir apskrityje Kultūros — švietimo darbo skyriul priklausu po 4 radijo mezgus, — dabartinė radijofikuokimo eiga apskrityje yra visai nepatenkinama, šie darbai žlugdomi. Ryšių darbuotojams nedelsiant rimtą paramą turi suteikti apskrityje pramonės įmonių ir įstaigų kolektyvai, profsajunginės ir komjaunimo organizacijos. Partinės organizacijos turi aktyviai ir operatyviai vadovauti radijofikuokimo darbams apskrityje ir užtikrinti ikišiolinio mšmimų darbų atlikimui likvidavimą. Kol nevisai vėlu, turi būti plačiai prarvestas šiuo reikalu masinis aiškinamasis darbas, susirūpinta darbo jėga, medžiaga stipams, viela, izoliatoriais ir kt.

Radijo taškų išplėtimas, o ypač kaimo vietovėse, suvaidina didelį vaidmenį dar sėkmingiau keičiant darbo žmonių kultūrinį ir politinį lygį. Likęs iki mėnesio pabaigos laikotarpis kaip tik ir turi būti kuo racionaliau išnaudotas radijofikuojant kaimo gyvenvietes — kolektyvinius ir tarybinius ūkius bei MTS-tis. Šauniai šiauliėčių iniciatyvai dėl kaimo radijofikuokimo turi būti atsakyta kuo plačiau mūsų apskrityje pasiekdžiant radijo taškus.

Reikia pasakyti, kad buržuazinės Lietuvos metais į kaimo radijofikuokimą nebuvo atkreipta nei mažiausia dėmesio. Tuo reikalu buržuaziniai valdovai ne kiek nesirūpino. Tačiau visaiškai padėtis pasikeitė tik tarybinės santvarkos metais, kai darbe žmonių kultūriniai bei politiniai lygiai pakėlimą yra žiūrima kaip į pirmą svarbų reikalą. O tam tikslui atsiekti kaip tik didajį vaidmenį atlieka platus radijofikuokimo tinklas.

Mūsų apskrityje ryšių darbuotojai, pramonės įmonių ir įstaigų kolektyvai, profsajunginės ir komjaunimo organizacijos aktyviai ir kurybingu darbu turi atsakyti reikšmingai šiauliėčių iniciatyvai, visomis įeigomis dalyvauti apskrityje kolektyvinių ir tarybinių ūkių bei MTS radijofikuokime. Transiainėms linijoms turi pasiekti kuo daugiau kaimo vietovių.

Dei uerinaus nuemimo ir žemės ūkio produktų paruošų įvykdymo 1949 metais

TSRS Ministrų Taryba ir VKP(b) CK priėmė nutarimą „Dėl derliaus nuėmimo ir žemės ūkio produktų paruošų įvykdymo 1949 metais“.

Nutarimas pažymi, kad šiais metais pasvario sėja įvykdyta labiau organizuotai, negu praėjusiais metais. Kolektyviai ūkiai, MTS ir tarybiniai ūkiai, vykdydami svarbiausiąjį uždavinį žemdirbystės srityje — visokeriopą grūdinių, techninių ir kitų žemės ūkio kultūrų derlingumo pakėlimą, — šių metų pavasarį atliko sėją trumpesniais terminais ir užtikrino geresnę lauko darbų kokybę.

Padidinti pasėlių plotai svarbiausių techninių kultūrų — medvilnės, linų ligonėlių, kanapių, cukrinių runkelių, savięragių, o taip pat vasarinių kviečių, žieminių kviečių, rugių ir kukurizų pasėlių plotai.

Įvykdomas vienas uždavinys, iškelto trimečio plano visuomeninei gyvulininkystei išvystyti, — sukuriama tvirta pašarų bazė. Kolektyviai ir tarybiniai ūkiai pasėjo vienamečių ir daugiamečių žolių beveik du kartus daugiau kaip praėjusiais metais, o šaknisvalstų ir silosinių kultūrų pusantra karto daugiau.

TSRS Ministrų Taryba ir VKP(b) CK loko, jog dabar svarbiausia — savo laiku ir kruopščiai prižiūrėti visų žemės ūkio kultūrų pasėlius, užtikrinti savalaikį ir visapusišką pasirengimą derliaus valymui bei jų sėkmingai nuimti ir įvykdyti žemės ūkio produktų paruošus. Būtina trumpiausiu laiku baigti arit pūdytus bei pagerinti jų įdirbimą, organizuoti atlikti šieno nuėmimą ir įvykdyti pašarų sukau-pimo planą.

Partija ir vyriausybė reikalauja iš vietinių partinių, tarybinių ir žemės ūkio organų artimiausiu laiku pašalinti trūkumus pasirengiant derliaus nuėmimui. Būtina imtis papildomų priemonių visų mašinų derliui valyti remontu bei paruošimui trumpiausiu laiku užbaigti, suorganizavus sistemingą remonto kokybės kontrolę. Aprūpinti kombainus ir kitas mašinas derliui valyti grūdų gaudyklėmis, prietaisais aliejinių kultūrų ir žolių sėklų skylių derliams suvalyti, laiku paruošti reikalingas transporto priemones grūdams iš dirbančių kombainų iškrauti ir pelams surinkti.

Iki derliaus valymo pradžios būtina užtikrinti kolektyviniuose ir tarybiniuose ūkiuose remonto baigimą, o taip pat klėčių, dangtų kiejimų, pašarinių ir grūdų džiovyklų statybą grūdams laikyti ir džiovinti.

Panevėžio apylinkių radijofikuokimo

PANEVĖZYS, (ELTA). Ap- kolektyvų prisėmė konkrečius skrities darbo žmonės su paki- isipareigojimus. Panevėžio mo- limu sutiko šiauliėčių kreipimą- si ir aktyviai įsijungė į apy- linkių radijofikuokimo mėnesį.

Mieste įvyko partinio bei akinio aktyvo susirinkimas, kuriame buvo svarstomi kaimo radijofikuokimo klausimai. Dau- remontuoti detektorinius radijo guma organizacijų ir įmonių imtuvus ir reprodukterius.

Svarbi reikšmė teikiama derliaus nuėmimo planavimui. Ne vėliau kaip 15 dienų prieš pradėdant kirsti būtinai sudaryti kiekviename kolektyviniame ūkyje, MTS ir tarybiniam ūkyje, kiekviename traktorių ir laukų brigadoje darbo planus derliaus nuėmimo, žemės ūkio produktų suvežimo ir pristatymo valstybei laikotarpiui.

Išaugusieji visuomeninės gyvulininkystės pašarų poreikiai reikalauja organizuoti įvykdyti šieno plovimą ir pašarų silosavimą. Prieš pradėdant javų derliaus nuėmimą reikia atlikti sėtinųjų ir natūraliųjų žolių pirmąjį nuėmimą, įvykdyti ne mažiau kaip 80 proc. metinio silosavimo plano.

Nutarime ypatingai pabrėžiamas reikavimas padaryti galą neteisėtai eliškumo praktikai įvykdyti žemės ūkio darbus, ypač derliaus nuėmimo laikotarpiu, kai daugelis kolektyvinių ūkių, MTS ir tarybinių ūkių nevykdo tokių svarbių darbų, kaip pūdytųjų įdirbimas, miškų juostų priežiūra, raizienų skutimas, dirvos arimas žiemkenčiams, vėlyvųjų kultūrų priežiūra ir rudens arimas. Teisingai ir pilnai išnaudojant esamas technines priemones yra pilnatimė galimybė vykdyti drauge su derliaus nuėmimu ir kitus žemės ūkio darbus.

TSRS Ministrų Taryba ir VKP(b) CK nuėmė taip pat pasėlių priežiūros, cukrinių runkelių, medvilnės, linų ir kanapių, tabako ir moshorkos, koksagizo, bulvių ir daržovių derliaus nuėmimo ir paruošų konkrečią programą.

Kaimui į pagalbą ateis pramonės įmonės, turinčios tiekiamų žemės ūkiui užduotis. Šios įmonės privalo užtikrinti besąlygišką gamybas planų įvykdymą ir savalaikį mašinų bei joms atsarginių dalių pasūtymą žemės ūkiui.

Partijos ir vyriausybės nutarimas nurodo į būtinumą plačiai išaiškinti kolektyvinių ūkių valstiečiams, MTS ir tarybinių ūkių darbuotojams, kad kiekviename kolektyviniame ir tarybiname ūkyje savalaikis derliaus nuėmimas bei nuostolių ir valstybinio žemės ūkio produktų paruošų plane įvykdymas turi svarbiausiąją rolę — politinę reikšmę penkmečio plane TSRS liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti sėkmingam įvykdymui, tolesniam Tarybų valstybės galybės sustiprinimui ir liaudies medžiaginės gerovės pakėlimui.

(TASS—ELTA).

Šienapiūtė kolūkių plevose

JURBARKAS, (ELTA). Ap- skrities kolūkiuose prasidėjo šienapiūtė. Pirmieji hektarai plevų nuplauti „Pirmūno“, „Nemuno“, 31-jų Spalio metinių vardo ir kituose kolūkiuose.

Dr. Sabaliausko plovėjų brigada „Nemuno“ kolūkyje per pirmąją dieną nuplovė 7 ha plevų.



KUIBYŠEVO SRITIS. Socialistinio Darbo Didvyrio komjaunimo N. V. Ivanovo (Krotovskio MTS) pirmaujnioje traktorinėje brigadoje gerai išvystytas kultūrinis — masinis ir politinis darbas. Brigados lauko vietovė radijofikuota, turi biblioteką, vietovėje reguliariai gaunami laikraščiai ir žurnalai.

Nuotraukoje: Socialistinio Darbo Didvyrio brigadininkas N. V. Ivanovas praveda politinį ušėmimą su savo brigados traktoristais.

Foto M. Klimentovo

TASS'o spaudos klišė.

Čia ruošiami traktorininkai

Rokiškio MTS linkama skamba jaunuolių ir merginų balsai laisvalaikio. Tai traktorininkų kursų lankytojai. Dabartinėje, antroje laidoje kursas lanko 27 jaunuoliai — iš kolektyvinių ūkių valstiečių tarpo. Kuriant, pradėję darbą kovo 15 d., užbaigia moksi birželio 15 d. Jie semiasi čia reikalingų praktinių ir teorinių žinių darbe su traktoriumi, lavinais politiška, plečia savo pasaulėžiūrą. MTS vadovai, agronomas, mechanikas būsimiesiems traktoristams perteikia žinias apie traktoriaus mechanizmą, priežiūrą, moko šaltkalvystės; čia dėstomi žemės dirbimo ir sėklų paruošimo klausimai, kursantai mokosi TSRS Konstitucijos, istorijos, susipažįsta su žemės ūkio arteis ir t. t.

Iš 27 kursantų yra 4 mergaitės. Tai Antonovaitė, Aleinikovaitė ir seserys Aleksejevaitės. Iš mergaičių geriausiai mokosi drg. Antonovaitė.

Stropiai ir pavyzdinai įsivaina praktines ir teorines žinias kursantai drg. drg. Spaičys Petras, Vabolis Alf., Serkambiksis ir Dzikiavičius Algirdas. Artėjantiems egzaminams kursantai stropiai ruošiasi, išlaikę teorijos egzaminus, kursantai laukuose atliks praktiškus darbus su traktoriais senesniųjų traktorininkų priežiūroje. Kartu su jais egzaminus laikys ir I-sios laidos traktorininkai, kurie dabar praktikuojasi kolektyvinių ūkių laukuose.

Nuo birželio 15 d. traktorininkų paruošimo kursai veiks ir toliau — kursas lankys naujas jaunuolių ir merginų skelčius. Tai bus jau trečioji traktorininkų laida. Čia bus taip pat paruošti ir kuliųjų mašinų mašinistai, o senieji mašinistai pagilins savo žinias.

P. Bartaševičius

Už pilną trimečio plano įvykdymą

Trimetinis planas gyvulininkystei plevti ir išvystyti atsakingus ir garbingus uždavinius iškeiti kiekvienam gyvulininkystės srities darbuotojui. Man pilnai yra suprantama ir aišku, kad trimečio plano įgyvendinimas žymiai prisidės prie gyvulininkystės išplėtimo. Tuo pačiu bus pakelta gyvulių produkcija ir išlygintas veislių grynumas.

Mano vadovaujamoji ferma vien šiais metais davė 19 šit, prieauglio, kuris visas yra sveikas ir gerai auga. Praeitų metų ir senesnis prieauglis irgi labai gražiai atrodė. Šiuo metu turime 28 kumelės yra sukerčius.

Kumelės ir visis prieauglis leidžiama į ganyklą, kuri yra specialiai iš anksto įrešta. Pavasario metu ganykla buvo patįsta fosforinėmis ir kalinėmis trąšomis ir aitanijinta įėjant varpinų bei ankštinių pašarinių žolių. Eržilai laikomi tvarte, kuriems, apat duodame žalią pašarą, duodama ir koncentruoti — grūdų.

Greitu laiku yra numatyta praveisti vises fermos tvartų bei gardų pagrindinę dezinfekciją ir atlikti reikiamą remontą.

K. DENISOVAS,

Rokiškio tarybinio ūkio veislinių arklių fermos vedėjas

Ruošiasi darliaus nuėmimo darbams

Obelių tarybinis ūkis, vienas iš pirmųjų apskrityje pradėjęs šienapūtę, energingai ruošiasi darliaus nuėmimo darbams.

Jau atremontuotos centriniam skyriuje 3 plaunamosios mašinos, 3 grebiamosios, 2 kertamosios. Šiuo metu darbas vykdomas prie dviejų kuliųjų mašinų, kurios irgi greitai laiku bus atremontuotos.

Remonto darbus vadovauja geriausias ūkio darbuotojas — vyr. mechanikas Ramanas Jonas. Stropiai dirba darbininkai Mikalkevičius, Peirauskas, Trumpa ir kt.

Derliaus nuėmimo darbus bus galutinai pasirušėta iki liepos mėn. 1 d.

Be to, stalių brigada, vadovaujama Datkūno, baigė klojimo statybą, kur bus patalpintas naujasis šių metų derliaus.

K. Jonaitis

Delegatės į respublikinį suvažiavimą

S. m. birželio mėn. 13 d. Rokiškio valsčiaus kiube — skatytikos patalpose įvyko valsčiaus kolektyvinių ūkių valstiečių — moterų susirinkimas, kuriame dalyvavo apie 70 kolūkiečių.

Susirinkime platų pranešimą apie kolektyvinių ūkių pranašumą prieš individualinius ūkius padarė drg. Bučienė. Taip pat buvo pravesitas kolūkiečių išrinkimas delegatėmis į respublikinį kolektyvinių suvažiavimą į suvažiavimą delegatėmis buvo išrinktos: Bajorūnienė Jadvyga („Nemune“ kolūkio valstietė) ir Vesiljeva Luterija („LKP(b) VI-jo suvažiavimo“ kolūkio valstietė).

Išrinktosios delegatės į respublikinį suvažiavimą pažadėjo tinkamai atstovauti Rokiškio valsčiaus kolūkių valstietėms, o grįžusios išsamiai papasakoti suvažiavimo eiga, svarstyti klausimus ir priimtus nutarimus.

F. Galvelytė

Rokiškio I-ji gimnazija baigė mokslo metus

S. m. birželio mėn. 11 dieną, išskyrus IV ir VIII klases, Rokiškio I-ji gimnazija baigė mokslo metus.

Pranešimą apie moksleivių pažangumą padarė mokytojų tarybos sekretorius drg. Nakas.

Bendrai paėmus, šiais mokslo metais mokėlinis lygis smarkiai paėkė, palyginus su praėjusiais mokslo metais. Daugumas mokinių tinkamai įsivaina mokslo žinias, subrendo politiška. Gimnazijoje pataisas gavo 70 mokinių, o antriams metams palikta 20 mokinių. Visi kiti pakeiti į aukštesnes klases.

Rokiškio I-sios gimnazijos direktorius drg. Janulonis kreipėsi į moksleivius, kad kiekvienas auklėtinis būtų vertas tarybinio moksleivio vardo, aktyviai dalyvautų atostogų metu kolūkių statyboje.

Fizinio lavinimo dėstytojas drg. Kakeranas dar kartą pabrėžė fizinio auklėjimo svarbą ir regino moksleivius aktyviai įsijungti į šį darbą, organizuojant kolūkiuose sportuojančią jaunimo sekcijas.

J. Valiukas

Patriotinio sąjūdžio iniciatorės



Kupavinske plonų audinių fabrike stachanovietės vėpėja M. Rožnava ir audėja L. Kononenko pasitū organizuoti socialistinį lenktyniavimą dėl žaliavų taupymo, dėl pirmųjų audinių iš kiekvieno kilogramo viltų išleidimo padidinimo.

Marija Rožnava ir Lidija Kononenko — garlaustėji savo darbo meistrai. Jos baigė FGA mokyklą, gerai įsivaino darbe organizavimo priešaktinius metodus ir dar labiau apibedrino juos. Jų vadovaujamos komjaunimo — jaunimo brigados kruopščiai prižiūri įrengimus ir griežtai vykdo gamybos technologiją. Per tris mėnesius M. Rožnava iš sušauptos žaliavos papildomai išdirbė 300 kg verpalų, o L. Kononenko išaudė 150 metrų gerų audinių.

Į socialistinį lenktyniavimą už aukštos kokybės produkcijos išleidimą ir žaliavų taupymą įsijungė 192 brigados. Įmonė jau išleido virš plano daugiau 20 to verpalų, apie 55 tūkstančius metrų pusfabrikačių ir 38 tūkstančius metrų gatavų audinių.

Kupavinskių pavyzdžiu seka ir visi kiti mūsų šalies įmonių stachanovininkai.

Nuotrauke: Kupavinsko plonų audinių fabrike stachanovietės Lidija Kononenko (kairėje) ir Marija Rožnava Maskvoje Raudonojoje aikštėje.

Foto V. Savostjanovo

TASS'o spaudos klisė

„Kibirškė“ įvykdė metinį pieno paruošų planą

Palaiant južintiškių inteliatyvų, Ragelių valsčiaus „Kibirškė“ Dabar vykdomas viršplaninis ties“ kolūkis žymiai paspartino pieno statymas. Jau pristatyta valstybinį pieną privalomųjų virš plano keli šimtai kilogramų pieno.

Šiems metams skirtąjį pieno paruošų

A. Laparnis

TRIMEČIO PLANAS KOLEKTYVINIŲ IR TARYBINIŲ ŪKIŲ VISUOMENINEI PRODUKTYVIAI GYVULININKYSTEI IŠVYSTYTI — TOLESNIO KOLEKTYVINIŲ ŪKIŲ SUKLESTĖJIMO LAIDAS

Pokariniais metais bolševikų partija kaip centrinį uždavinį partija ir Tarybų vyriausybė išvystant žemės ūkį iškelia skiria ypatingą dėmesį visų spartų gyvulininkystės pakėlimą. Šiam uždaviniui išspręsti Pokarinis penkmečio planas TSRS Ministrų Taryba ir numatė TSRS žemės ūkio prieškario lygio viršijimą, ir šis uždavinys sėkmingai vykdomas, nepaisant stambios 1946 metų sausros plačioje TSRS europinės dalies teritorijoje ir 1948 metų sausros Pavolgyje.

Greta penkmečio plane iškeity uždavinijų, partija ir Tarybų vyriausybė pokariniais metais priėmė dar eilę kitų specialių nutarimų žemės ūkio išvystyme klausimais. Svarbiausi iš jų yra isterinis VKP(b) CK vasario plenumo nutarimas ir didingas gamtos pertvarkymo planas, numatantis stambioje TSRS teritorijoje sukurti lauko apsaugos miškų juostas.

1948 metais TSRS žemės ūkis be mažesnių prieškarinių grūdų gamybos lygį. Tuo pačiu buvo išspręsta viena svarbiausių kare sukeltų problemų — grūdų problema. Dabar

planą kolūkis jau pilnai įvykdė. Dabar vykdomas viršplaninis pieno statymas. Jau pristatyta valstybinį pieną privalomųjų virš plano keli šimtai kilogramų pieno.

ploną kaip centrinį uždavinį sukurti neįmanomą smulkų individualių ūkių sąlygomis galiną bazę remiantis žaliavinės sėjomainos įvedimu.

Trimečio planas kolektyvinių ir tarybinų ūkių visuomeninei produktyviai gyvulininkystei išvystyti numato, kad jau 1949 metais kiekviename Tarybų šalies kolektyviniame ūkyje turi būti organizuotos 4 fermos: stambių raguočių, avininkystės, kiauliniakystės ir paukštiniakystės. Numatyti aukšti tempai sausų ir sultingų pašarų surinkimui padidinti, natūralios plovoms ir ganykloms pagerinti, žolių sėjimui išvystyti ir grūdinių pašarų fondams sudaryti. Trejų metų laikotarpyje turi būti baigti pilnai mechanizuoti žolių nuėmimas, silosų klojimas, šakniavasių sėjimas bei nuėmimas ir piene perdirbimas. Šalia to bus plančiai mechanizuoti fermose vandens tiekimas, pašarų parngimas, gyvulių priežiūros darbai, transpartas, o taip pat bus ple-

KELIŲ TAISYMO MĖNESININKA VYKDANT

Per dieną išvalyta virš 4 km griovių

Stropiai dirba kelių griovių valymo darbus Rokiškio valsčiaus „Svajnelės“ kolektyvinio ūkio valstiečiai. Vien tik per pirmąją darbo dieną kolūkiečiai išvalė virš 4 kilometrų griovių. Šiuose darbuose sėkmingai dirba dvi kolūkiečių brigados, vadovaujamos drg. Spundzevičiaus Kesto ir Mireno Vlodo. Kaip darbūts kolūkiečiai užsirekomendavo drg. drg. Jonas ir Juozas Spundzevičiai, Sakalauskas Liudas ir Stašytė Stasė.

Baigus griovių valymą ir keitimą bus pradėtas kelis žyruvimas.

VI. Skelias

Būtinai skubus tilto remontas

Južintų valsčiuje, Mažonių apylinkėje, ties Ratriupio kaimu randasi tiltas. Prieš keletą savaičių važiuojant sunkvežimis šį tiltą gerokai sulaužė. Per jį dabar pravažiavimas yra gana pavojingas. Tuo tarpu niekas nerodo jokios iniciatyvos jo atremontavimui. Mažonių apylinkės vykd. komiteto pirmininkas, nors ir dažnai vyksta pro šią vietovę, tačiau į tilto atremontavimo reikalą taip pat nekreipia ir mažiausio dėmesio.

Južintų valsčiaus vadovai šio svarbaus reikalo neturi išsivaduoti, o atremontuoti šį tiltą reikiama organizacinio sutvarkant tiltą. VI. Barkus

Auginami vaismedžiai kolūkiams

Rokiškio taryb. ūkio medelyne auginama keliolika tūkstančių vaismedžių, kurie yra įvairių veislių, labiausiai pritaikyti mūsų klimato sąlygomis. Virš 8000 vaismedžių jau baigiama formuoti vainikai ir rudeni bus parduodama apskrities kolūkiams. Medelyno praplečimui šį pavasarį yra paskiepyta 4000 laukinukų, o liepos mėn. irgi bus skiepijama akute mažaiu 3000. Medelyne yra įrengtas daigynas, kuriame specialiai auginami laukinukai skiepijami.

J. Papartis

Ravėk piktžoles, retink kaupiamąsias kultūras, laiku atlik papildomą patrešimą!

DARBŲ KALENDORIUS KOLŪKIAMS

Šiuo metu daugelis pašarinių žolių jau ruošiasi ar pradėjo žydėti. Kad nesumažėtų jų pašarinė vertė, dabar pats geriausias laikas šienauti. Nuplauta žolę stengtis kiek galima mažiau vartyti, kad nenubyrėtų jų lapeliai. Esant lietingsam orui — džiovinti žaigiuose.

Prieš šienaujant deugiametes žoles, išskirti sėklinius sklypelius. Sėkliniams sklypeliams palikti švarius, be piktžolių plotus.

Jei nebaigtas arti pūdymas — artimiausiu laiku baigti jo arimą, nes vėliau suartas nepasiekis savo tikalo ir mažins derlių.

Grūdinėms kultūroms atlikti paskutinią papildomą tręšimą. Tręšti azotinėmis trąšomis beriant į 1 ha 100—150 kg. Tręšas burti saulėtą dieną, stebėti, kad augalai lapai būtų sausi.

Grūdinius pašėlius baigti ravėti. Ypač stengtis švariai išravėti sėklinius sklypelius.

Baigti cukrinių ir pašarinių runkelių pirmąjį ravėjimą ir salietravimą. Vėliau atliks šiuos darbus — žymiai nukentės jų derlius.

Iš sėklinių žeminių kviečių sklypų išrinkti rugius, nes žemina derliaus kokybė, o vėliau išvalyti sunku.

Kiekvienas kolakis turi plinai išvalyti ir išdezinfekuoti visus sandėlius, kur bus laikomi grūdai. Dezinfekciją galima atlikti keliais būdais: steros dūmais, formalino skiediniu, kalkių ir žibalo skiediniu bei kitais preparatais.

Agr. J. Talutis



KOVOJE DĖL GAUSAUS DERLIAUS STIPRINKITE MOKSLO IR KOLEKTYVINO DARBO SAJUNGĄ!

J. Minkevičiaus grandyje

Jono Minkevičiaus aukšto derliaus grandies nariai jau baigė antrą kartą papildomai tręšti vasarinius kviečius. Tręšė amonio sulfatu, berdami į 1 ha po 100 kg.

Šiuo metu grandis išvalė kluoną, atliko reikiamą reumontą. Dabar valomas svirnas, kuriame bus pravesta pagrindinė dezinfekcija.

J. Liaudanskas

Išretino cukrinius runkelius

Obelių valsčius „Naujo vėrimo“ ž. ūkio artėlas narės — komjaunuolės baigė retinti cukrinius runkelius. Šiame darbe ypač stropiai dirbo cukrinių runkelių auginimo vadovė komjaunuolė drg. N. Semionovaitė.

Cukrinių runkelių auginimoje, stengiamosios gauti didesnį cukrinių runkelių derlių, išretinę juos patrešė mizeraliais trąšomis.

— Kuo geriau prižiūrėsime cukrinius runkelius, — sako drg. N. Semionovaitė, — tuo greičiau jie augs ir gausime didesnį derlių.

S. Červėnas

Komjaunuoliai tesi duotąjį žodį

Rokiškio taryb. ūkio centrinio skyriaus komjaunuoliai — aukšto derliaus grandies nariai, vadovaujami grandininkės Ignatėkos Olgos, kruopščiai įsijungė į pašarinių runkelių ravėjimą. Komjaunuoliams taikiniškąja nesąjunginta jaunimas ir namų šeimininkės. Baigus ravėjimą, bus atliktas papildomas tręšimas amonio salietra.

J. Plevinis

MUMS RAŠO

Kada valstiečiai už pristatytus šėmenis gaus cukrų?

Valstiečiai už pristatytus šėmenis į linų paruošų kontorą, apat pinigais užmokesčio, turi teisę už pristatytą 100 kilogramų šėmenų nusipirkti krautuveje 12 kilogramų cukraus. Tačiau valstiečiai, pristatę šių metų produkciją į Rokiškio linų paruošų kontorą šėmenis, iki šio laiko dar negali gauti nusipirkti krautuveje joms priklausantį cukrų, o nebūtinai gaisinami bergždžiu važinėjimu.

J. Kusta

Mūsų medžiagos pėdsakais

„Žalingas abejingumas“

Tokių pavadinimų straipsniai tilpo „Tarybinio Rokiškio“ Nr. 59 (668), kuriame buvo iškelta, jog apskrities Žemės ūkio skyriaus buhalteriai — instruktoriai jokios paramos netekia mūsų apskrities jaunoms kolektyvinėms ūkiams, o yra priskirti prie pašalinų darbų.

Pranešu, kad minime straipsnyje iškeltas faktas atitinka tikrovę. Siekiant padėties pagerinimo, visi žemės ūkio specialistai yra išsiųsti į kolektyvinius ūkius, kur padės sąskaitininkams apskaičiuoti darbdarinius, supažindins su kalyvedyba ir kt. darbais. Buhalteriai — instruktoriai yra priskirti prie savo tiesioginio darbo. Ateityje parama kolūkams bus žymiai išplėsta.

SAUSIS, apskrities Žemės ūkio skyriaus vedėjas

„Tarybinio Rokiškio“

Paštas

Drg. K. Saulytė rašo, kad Rokiškio II gimnazijos pirminės komjaunimo organizacijos narės ir pionierės aplankė šefuojamą Karolio Poželos vardo kolūkį. Gausiai susirinkusiems kolūkiečiams drg. Varškevičienė laikė paskaitą „Mišriūnas ir Lysenko — sauų anglų kūrėjai“. Po to buvo išpldyta meninė dalis.

— Priešgalvins apsaugos draugovė, — rašo drg. V. Valčius, — šiomis dienomis buvo sudaryta „Nemuno“ kolūkyje. Į ją įeina 8 kolūkiečiai. Draugovėi vadovauti išrinktas sumanus žemės ūkio artėlas valstietis drg. Partulis Antanas.

— Sparčiai auga gyvulininkystės formos, — praneša drg. G. Vilimaitė, — eljė Obelių valsčiaus kolektyvinių ūkių. Ypač didelis dėmesys yra kreipiamas į stambiąjį raguotųjų skaidrūs padidėjimą. Taip, pavyzdžiui, Vienco Micevičiaus — Kapsuko vardo žemės ūkio artėloje šiuo metu jau yra 47 stambieji raguotieji. Jų tarpe — 36 melžiamos karvės. Didėja stambiųjų raguotųjų skaidrūs ir „Raudonosios Žvaigždės“ kolūkyje.

Drg. G. Preikus savo laiške rašo, kad Obelių valsčiaus Papilnių apylinkės „Raudonosios Žvaigždės“ kolektyvinė ūkyje yra susiorganizuavę moterų savitiekio ratelis, kuriam sėkmingai vadovauja kolūketė drg. Purininkienė Anotė. Neseniai šis savitiekio ratelis pastatė scenos vaidelį „Verutė sugrįžo“. Gerai savo vaidinime pasirodė drg. Mikulionienė ir Ragelienė. Valdiniui stebėjo ne tik „Raudonosios Žvaigždės“, bet ir aplinkinių kolūkių valstiečiai.

— Baigė mokslo metus, — rašo drg. D. Čepelytė, — dauguma moksleivių išvyksta atostogoms į kolektyvinius ūkius. Toliau autorė pasibėžia, kad moksleiviai atostogų metu visomis savo jėgomis privilio aktyviai dalyvauti kolūkių gyvenime, prisidėti prie jų ūkinio ir organizacinio stiprinimo. Atostogos turi būti praleistos sėkmingai.

Drg. G. Vilimaitė rašo apie nepatenkinamą Obelių vartotojų kooperacijos darbą spręsimui valsčiaus kolūkius būtinu reikalingumo problemą. Taip, pav., tolimame valsčiaus kolūkiu, kaip „Kairėliai“ ir „Tumasony“, beveik visiškai neįėjusia paramos iš Obelių vartotojų kooperacijos, Toliau autorė nurodo, kad Obelių vartotojų kooperacijos vadovybė artimiausiu laiku ši savo darbo trukumą turi pašalinti ir kuo plačiau kolūkius aprūpinti būtinu reikalingumu prekėmis.

čiai pritaikytas karvių melžimas ir avių kirpimas elektros pagalba. Išvystytos gyvulininkystės rajonuose įkuriamos specializuotos MTS.

Trimečio planas kolektyvinių ir tarybinių ūkių visuomeninei produktyvii gyvulininkystei išvystyti įgalina sukurti šalyje trumpiausiu laiku gyvulininkystės produktų gausumą. Plano įvykdymas žymiai pakels žemės ūkio artelių visuomeninį ūkį ir kolektyvinių ūkių valstiečių gerovę, nes gyvulininkystė, kaip žinoma, yra viena pajamingiausių ūkio šakų.

Gyvulininkystės išvystymo trimečio planas turi didžiulę reikšmę mūsų respublikai, kurioje dabar sėkmingai sprendžiamas žemės ūkio socialistinio peritvarkymo uždavinys. Planas atveria mūsų jauniesiems kolektyvinėms ūkiams plačias galimybes nuo pirmųjų savo gyvenimo dienų pastatyti ant tvirtos pagrindo visuomeninės gyvulininkystės išvystymo reikalą ir visap ekonomiška stiprinti žemės ūkio artėles. Visuose kolektyviniuose ūkiuose turi būti sukurtos reikalingos gyvulininkystės fermos. Visi darbai šiose fermose turi

būti teisingai ir našiai suorganizuoti, likviduojant bet kurį nuasmeninimą gyvulių priežiūroje. Kiekvienas kolektyvinis ūkis privalo paruošti savo trimečio planą gyvulininkystei išvystyti ir nuo pirmųjų savo gyvenimo dienų pradėti kovą dėl jo įvykdymo.

Buržuazinėje Lietuvoje gyvulininkystė neturėjo galimybės vystytis. Didelis kiekis maždaž žemųjų valstiečių visiškai nerūpėjo karvių. Nebuvo kovojama nei dėl sistemingo gyvulininkystės produktyvumo pakėlimo, nei dėl tvirtos pašarų bazės sukūrimo. Pastaraisiais buržuazijos viešpatavimo metais gyvulių skaičius Lietuvoje ėmė sparčiai mažėti. Taip, pav., nuo 1927 m. iki 1934 m. melžiamų karvių skaičius sumažėjo nuo 773.510 iki 735.450, kiaulių — nuo 1.183.530 iki 1.117.080, avių — nuo 1.288.600 iki 1.223.600.

Didėjantis gyvulininkystės produktų eksportas į užsienį ėjo ne gyvulininkystės augimo, o darbo valstiečių mitybos blogėjimo sąskaita. Net klerikalinis laikraštis „XX amžius“ 1939 m. sausio mėn. 18 d. buvo priverstas pripažinti: „Kai-

mas blogai maitinasi. Ekonominė padėtis verčia ūkininkus geriausius savo produktus parduoti miestui ar užsieniui, o patiems valgyti menkesnės rūšies gaminius... Lietuviškas kalmas, ypač varguomenė, per mažai gauna riebiųjų, per mažai vitaminų, kai kuriose vietose apie 41 proc. mažesnių neprirenka pieno“.

Gyvulininkystės produktų eksportas buvo naudingas tik stambiais kapitalistiniams vertėmoms ir aukštesiems buržuazinės valdžios pareigūnams, kurie iš valstiečių apiplėšimo „uždirbo“ milijiniškus pelnus. Užtenka priminti Lapėną, kuris vien tik iš bekoše eksporto į Angliją nuėmė ir savo kišenę milijonines sumas, pasistatė puošniausias rūmus Kaune ir nusipirko didžiulį dvarą.

Antra vertus, gyvulininkystės gaminių importas iš Lietuvos užsienio kapitalistams buvo galinga priemonė mūsų krašte valstiečiams išnaudoti.

Metai iš metų buržuazinė Lietuva už savo eksportuojamas žemės ūkio gaminius gaudavo vis mažiau pinigų, nors išvežamųjų produktų kiekis didėjo.

Taip, pav., sviesto eksportas iš Lietuvos 1928 — 1937 m. m. laikotarpiu, blogėjančios valstiečių mitybos rezultate, padidėjo keliis kartus, bet 1937 m. eksportuotas sviestas buvo parduodamas 5 kartus pigiau negu 1928 m. Buržuazinė Lietuva 1924 metais eksportavo 3.993,3 tonos kiaušinių ir už tai gavo 19,9 milijono litų; gi 1937 m. ji eksportavo 4.228,1 toną kiaušinių, t. y. žymiai daugiau, bet už juos tegavo 5,9 milijono litų — mažiau kaip trečdajį 1924 m. gautos sumos.

Vien tik 1930 — 1934 m. m. laikotarpiu svarbiausiųjų eksportuojamųjų iš Lietuvos žemės ūkio gaminių kainos sumažėjo 2—5 kartus.

Tuo būdu buržuazinės Lietuvos gyvulių ūkis buvo pralobimo šaltinis vien tik lietuviškiems ir užsieniems kapitalistams, kurie priverė mūsų darbe valstiečius pusekiai parduoti savo produktus ir pamerkt juos skurdžiam gyvenimui.

Hitlerinės okupacijos metais, kaip žinoma, Lietuvoje buvo išmankinta arba išvežta į Vokietiją apie pusę visų gyvulių. Pekariniams metams pasiekta

rimų laimėjimų likviduojant hitlerinės okupacijos padarinius gyvulių ūkyje. Tačiau dar labai daug reikia padaryti, kad gyvulininkystė taptų tikrai vadaujančia mūsų žemės ūkio šaka.

Kolektyvinių ūkių santvarka gyvulininkystei išvystyti Lietuvoje atverė tokias galimybes, apie kurias nebuvo galima ir svajoti buržuaziniais laikais. Stambieji socialistiniai ūkiai įgalina gyvulių ūkį, produktyvumo kėlimą, pašarų bazės kurimą organizuoti moksliniais pagrindais. Kiekviena žemės ūkio artėle privalo plačiausiai panaudoti visas neribotas galimybes, kurias planingas socialistinis ūkis atveria gyvulininkystei išvystyti.

Trimečio planas gyvulininkystei išvystyti, kurie tikslas yra sukurti gyvulininkystės produktų gausumą šalyje, visiems kolektyvinėms ūkiams atveria plačias galimybes organizuoti aukštai pajamingas fermas, kuriose įgalins žymiai pakelti ir pačių kolektyvinių ūkių valstiečių gerovę. To plano įgyvendinimas yra sauje spartaus kolektyvinių ūkių pakilimo laidas.

S. Leonas

Aukštieji hitlerinų budelių globėjai

Bevino pavadnotojas Gendersonas lordų palatoje pareiškė, kad anglų vyriausybės nutarimų hitlerinų generolų, generolų — feldmaršalo Rundštedto generolų — pulkininko Štraus — teismo procesas nutraukiamas ir jie bus paleisti. Tarp liko, apie šiuo stambių karinių uskaitėlių išsivsinimą Gendersonas užsiminė tik kalbai agraziinti. Dėka anglų valdžios seilumo, Rundštedtas ir Štrausas dabar randasi ne kal'ime, anglų ligozinėje sanii'ia se režime.

Generolų — budelių Rundštedto ir Štraus vardai nepa nirsti tarybinų žmonių. Pirname karo periode Rundštedas vadovavo hitlerinų armijų vietinei grupei Tarybų Sąjungos — Vokietijos fronte, o Štrausas — deivintai armijai, itikkinėjusiai karines operacijas žmolenske kryptimi. Rundštedas ir Štrause patikėtiniai, jų sakymais ir potvarkiais vadovaudamiesi, laikinai vokiečių išgrebtuose Tarybų Sąjungos rajonuose pakorė, sušūdė, pa smaugė ir kitokiais būdais nu kankino daugelį dešimčių tūka nčių tarybinų žmonių — se nelių ir vaikų, vyrų ir moterų. Jų įsakymais buvo sudeginti ir nuardyti šimtai tarybinų kaimų, darbininkų kaimelių, mies tų, dešimtys tūkstančių gyve namų namų; pramonės ir ke lėktyvinių ūkių pastatų, ligozi nių, mokyklų, klubų ir kitų kul tūrinių įstaigų.

Rundštedto veikimo zonoje vokiečiai, prieš pasitraukdami iš Bolšėkrepinskos kaimo, Res tove srities, paleido „per kai mavo gatves specialias padegan čias mašinas, kurios vienas po kitų sudegino 1167 namus, pa versdamos didėlį žydinčių kaimą Ipepanojančių lauzų, kuriame išlekdami gyvos lapelė, ku žuvo gyvenami namai, ligozinė, mokykla, visuomeniniai pasta tai. Tuo metu automatininkų deliaite kareiviai bei perspėjimo

šaudė gyventojus, prisitartin ačius prie degančių savo namų, o kai kuriuos iš jų riuė, pylė benzinu ir metė į degančius pastatus“.

Štrause veikimo zonoje hitle rininkai ruošė žmonių medžiek les, naikindami juos graneto mis ir kulkosvaidžių ugnimi, degindami ir užkasdami gyvus į žemę, šaltyje apipildami vandenių ir paversdami žmones ledo stulpais. Nuo Štrause ir jo pavaldinių rankų „baliose kančiose 1942 metų sausio 7 dieną žuvo 110 taikių Pėbuž kaimo, Kozelsko rajono, Smo lensko srities gyventojų — 9 seneliai, 51 moteris ir 50 vai kū, kuriuos fastuškai plaustė pei litais, badė duštivalai, metė gra natomis, apšaudė iš automatų ir kulkosvaidžių“.

Štai tik dalis žvėriškų Rundštedto ir Štraus nusikaltimų. Gal būt, anglų vyriausybė, nu traukdama teismo procesą tiems dviems niekšams, nežinoje apie jų nusikaltimus? Ne, negalioje nežinoti, nes daliniai apie Rundštedto karinius nusikaltimus, be gausių tarybinės spaides pranešimų karo metu, oficialiai dar 1942 metų balandžio 27 dieną buvo pranešta Tarybų Sąjungos Užsienio Reikalų Liaudies Komisarų V. M. Molotovo notoje, kurios ištraukos pasitautos.

Gal būt, anglų vyriausybė neįsipareigojo padėti teisingai nubausti hitlerininkus, kaltina mus baltais nusikaltimais, pa darytais laikinai jų užgrobtose teritorijose? Ne. Tą liudija deklaracija, po kuria 1943 me tu spalio mėnesį pasirašė trijų didžiųjų valstybių — Jungti nių Valstybių, Tarybų Sąjungos ir Anglijos vadovai.

Išlekdami gyvos lapelė, ku žuvo būtų galima pridengti prieš tautos pikčiausių karinių nusikaltėlių globejimo stena, misteris Gendersonas pareiškė,

kad tą nutarimą anglų vyriausybė priėmė dėl silpaos fon Rundštedto ir Štraus sveika tos; jie, esą, negalį dalyvauti teisme, nes tas gresia jų svei katali.

Toks, leiskit pasakyti, mety vas skamba atviru pasityčiojimu iš dešimčių tūkstančių žmo nių, nukankintų mirėtu žudikų. O Anglijos vyriausybės narių lipose teka pasiteisinimas skam ba ypatingai ciniška ir veldmaiška. Užtenka prisiminti kad ir britų vyriausybės su Ir landijos tautinio išivadavimo judėjimo vadais 1916 metais kruvina atsiskaityme faktą. Vienas iš jų, Džeims Kennoli, buvo sunkiai sužeistas ir dėl kaulo sužalojimo negalėjo nei pajudėti. Jį neštuvais atnešė sėlen, kur vyko teismo kome dija Irlandijos patriotams, o po to į nusikaltimo vietą. Stovėti jis negalėjo. Jo budeliai neš tuvas priėmė prie kėdės, kad būtų patogiau jį nušauti.

Rundštedtas ir Štrausas — šiaudien ne vienateliai hitleriniai kariniai nusikaltėliai, susilaukę panašaus Londono ir Vašingtono susirūpinimo: šim tai hitlerinų generolų, aukštų valdininkų, diplomatu, nekalt bant jau apie pramonės magna tus, kaltinamų sunkiausiais nu sikaltimais Europos tautems, ne tik paleisti laisvėn, bet ir priimti į tarybą anglams ir amerikiečiams.

Tautų sąžinė nesutinka ir niekad nesutiks su tokiu nuolankumu fašistiniams niekšams. Tarybų Sąjungos, kur ypatingai siute tje niekšai, visuomenės nuomonė kelia savo proteste balsą prieš neteisėtą anglų vyriausybės nutarimą Rundštedto ir Štraus atžvilgiu. Tai stambiausi kariniai nusikaltėliai, kurių rankos aplystytos tūka nčių tarybinės liaudies sūnų ir dukterų krauju.

(Iš „Pravdes“ ir „Noveje Vremia“).

Angliškioji — amerikoniškioji Franko globėjai

Visiems žinoma, kad nuo te laiko, kai žlugė Hitleris, ispa niškasis kandelio susirado nau jus užtarėjus ir gerbėjus. To aiš kus patvirtinimas yra ispanų klausimo svarstymas (vykustio je) Savienybių Nacių Organi zacijos Asamblėjos sesijoje.

Svarstant ispanų klausimą SNO Politiniame komitete, Lenkijos delegacija įnešė rezolu ciiją, reikalaujančią imtis prie močių prieš frankistinį režimą Ispanijoje, grasinantį tarptauti nės taikos ir saugumo intere sams. Keturios Lotynų Ameri kos šalys — Peru, Bolivija, Brazilija, Kolumbija pasiūlė ki tą rezoliuciją, suteikiančią vae tybėms — SNO nariams diplo matinių santykių su Ispanija klausime veikimo laisvę.

Tarybų Sąjungos delegacija pareiškė, kad lenkų delegacijos pasiūlymas be jokių abejonų teisingas. Ji išaiškino, kad frankietinis režimas yra fašizmo atrama. Drauge su Tarybų Są junga lenkų rezoliuciją palaikė ir liaudies demokratijos šalys.

JAV ir Anglijos delegacijos, kaip ir reikėjo laukti, pasisakė prieš lenkų rezoliuciją, veldmaiška susilaikydamos nuo balsavimo už keturių Lotynų Amerikos kraštų rezoliuciją. Ta čiau kiekvienam aišku, kad kaip tik ta rezoliucija išreiškia anglų — amerikiečių politiką santykiuose su frankistine Ispa nija.

Jei Jungtinių Valstybių ir Anglijos valdantieji sluoksniai nebūtų nutraukę ankstyvesnių jų SNO nutarimų įgyvendini mo ispanų klausimu, Franko jau seniai būtų buvęs politiniu lavonu. Tačiau gerai žinoma, kad Uoli-stritas ir Siti apgalvo tai palaiko Franko, matydami jame būsimąjį aktyvų agresyvi

nie Siaurės Atlanto bloko dely vl.

Prieš kiek laiko JAV vaisty bės sekretorius Ačesonas eili nėje spaudes konferencijoje pa reiškė, kad Jungtinių Valstybių politika santykiuose su Ispanija pasireiškia mėginimu „vėl įvesti tą kraštą į Vakarų Europos valstybių šeimą“ ir kad „pa siuntinių su Ispanija pasikeitimo klausimas teturi simbolinį charakterį ir yra mažes reikš mės“.

Kas liečia pasiuntinių su I spa nija pasikeitimą, tai tas, atro do, Jungtinėms Amerikos Vals tybėms tikrai neturi didelės reikšmės, nes ir be to Ispani jėje jau pakankamai daug įvai rių amerikoniškų „ekspertų“ ir „etebėtojų“. Tik šiomis diene mis, kaip praneša „Džornel of Kommers“, iš Romės į Ispaniją atvyko trys amerikiečiai eks pertai, kad nustatytų... Ispani jos tinkamumą medvilnei.

TSRS atstovė išstojaus Poli tiname komitete atidengė ang lų ir amerikiečių valdančiųjų siluoksnų pozicijas ispanų klausimu. JAV ir Anglija išveža į Ispaniją ne tik medvilnę ir ang li, bet ir ginklus, lėktuvus. Už tai Franko ne tik vašina ame rikiečių apelsinai, bet suteikė jų naudojimui aviesines ba zes Badachose, Sevilijoje, Bilbao, Santandere, Katalonijoje ir t. t. Amerikos monopolijos vis labiau užvaldo ispanų geležin kelius ir elektros stotis. Jie tie sta savo letenas taip pat ir į gyvsidabrio rūdųnuas, į urano rūdės kasyklas.

Tas, ką Ačesonas vadina „simbolika“, tikrumoje dengia intensyvius politinius ir karinius ryšius, esančius tarp fra nckistinės Ispanijos ir JAV.

(Iš „Noveje Vremia“)

TARPTAUTINĖ APŽVALGA

Užsienio reikalų mi nistrų tarybos Pary žiaus sesijoje

Užsienio reikalų ministru tarybos birželio mėn. 8 ir 9 d. d. posėdyje toliau buvo svarstie mas Berlyno klausimas. Jokie nutarimo nebuvė priimta, nes Vakarų valstybių atstovai užė mė antidemokratinės pozicijas Berlyno municipalitete riaktimų organizacijos klausimu, o rin kimų kontrolę siekė nedalomai pajungti vakarinėms komanda tuoms. Taip pat buvo sužlug dyta galimybė sureguliuoti vie ningos valiutos įvedimo Berly no klausimą, nors remiantis ke turij didžiųjų valstybių (TSRS, Prancūzijos, Anglijos ir JAV) Niujorke susitarimu jie turėjo būti išspręstas šioje Užsienio reikalų ministrų tarybos sesio je. Tuo pačiu Vakarų valstybių atstovai pademonstravo save

norą išaugoti bei pagilinti Vo kietijos ir jos sėstinės Berlyno suskaldymą.

Birželio mėn. 10 d. ministru taryba pradėjo svarstyti trečiąjį darbų tvarkos punktą: taikos sutarties su Vokietija paruošim a. A. J. Višinskis iškėlė pa siūlymus, stekiančius kuo spar čiau paruošti ir sudaryti taikos sutartį. Jis pasiūlė, kad JAV, Anglijos, Prancūzijos ir TSRS vyriausybės per 3 mėnesius pateiktų Užsienio reikalų mi nistrų tarybai taikos sutarties su Vokietija projektus ir kad tuose projektuose būtų numaty ta, jog visų valstybių okupa cinės kariuomenės bus išvestos per metus taikos sutartį su Vo kietija pasirašius.

Šie tikslai ir aiškūs Tarybų Sąjungos pasiūlymai pastatė į sunkią padėtį Vakarų valstybių atstovus, stekiančius nustatyti

taikos sutarties su Vokietija su darymą ir uždelsti okupacinie režimo gyvavimą daugelį me tų. Tačiau išstoti prieš tarybi nius pasiūlymus atvirai jie ne galėjo. Birželio mėn. 12 d. po sėdyje Ačesonas pamėgino pa vaizduoti tarybinės delegacijos poziciją kaip propagandinę po ziciją, o pirminkaujantis Be vinsas pareiškė nesant aiškus nutarimo ir pasiūlė pradėti svarstyti sekantį klausimą.

Ministrai nutarė artimiausia me posėdyje apsvartyti klausim a dėl sesijos telesnės darbo tvarkos.

Birželio mėn. 12 d. įvyko se sijos uždaras posėdis.

Deolinis sąmokslas Paryžiuje

Birželio mėn. 4 d. Prancūzi jos laikraštis „Mend“ pranešė apie susekimą reakeinuo są mokslu, kuriame dalyvavo dau gelis aktyvių RPF narių (RPF

— „pranešų tautos susivieniji mas“ — generolo de Golio partija). Sulmėtų tarpe — Pa ryziaus municipalinis patarėjas degolininkas Rate, buvęs pul kininkas Deloras, prekybiniai agentai, vienos Paryžiaus bendrovių direktorius, garų savininkai ir t. t. Paryžiaus politija mėgino užrinti šią poli ciją, sumažinti sąmokslu reikš mę, ir todėl dauguma sulmėtų buvo tuojau pat paleisti.

Tačiau Paryžiaus demokrati nė visuomenė reikšia norimą ir reikalauja gerai iširti bylą. Prancūzijos kompartijos CK sekretorius André Marti, kai bėdamas mityngė Paryžiuje, pasakė: „Šio sąmokslu tikslas — kirsti smūgį liaudžiai, sie kiant paskui ją įtraukti į Ame rikijos imperialistų kariač avan tūrą“.

Dabar visos demokratinės or ganizacijos išstoja prieš są mokslininkšką RPF veiklą. „Ke

votojų dėl taikos ir laisvės“ organizacija nutarė duoti at kirtį fašistiniams sąmokslini kams. Prie jos raginimo pris ijungė ir kitos organizacijos, tame tarpe kompartijos Pary žiaus rajono federacija, profsą jungų susivienijimas, unitari nės socialistų partijos federaci ja ir kt.

Savo kreipimesi unitarinės socialistų partijos federacija ragina visus respublikonus ir visus nusirdžius demokratu kirsti pralaimėjimą tiems, ku glio išstoja prieš respubliką.

Paryžiaus darbe žmonės ma to kaip vis atviriau sujūdalija reakeija. Ruošimasis etimti Morisui Terezui deputato ne liečiamybė liudija, kad reakeija mėgina etimti vadovą Prancū zijos demokratijos įėjoms.

V. Smirnovas

REDAKCIJINĖ KOLEGIJA